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bezpečnostních hlášeních a nebo vykazují podobné chování.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou provozu jdoucího z podezřelých síťových adres
a jejím rozdělováním těchto adres do skupin. Cílem práce je vytvořit systém
pro evidování skupin podezřelých adres, které jsou hlášeny společně v bez-
pečnostních hlášeních nebo vykazují podobné chování. V práci je provedena
analýza vstupních dat a analýza systémů NERD, NEMEA a Warden. Práce
se zabývá definováním botnetu a rozdělováním útoků v síti. V práci byl navrh-
nut a implementován systém pro evidenci podezřelých skupin síťových adres.
Tento systém byl otestován na zkušebních datech. Systém byl napsán v jazyce
Python.

Klíčová slova botnet, distribuované útoky, NERD, NEMEA,Warden, IDEA,
Python

Abstract

This thesis deals with analysis of traffic going from suspicious network ad-
dresses and distribution into groups of addresses. The goal of this thesis is
to create a system for grouping suspicious network addresses, which are re-
ported together in security reports or show similar behavior. In the thesis,
analysis of input data is done along with analysis of systems NERD, NEMEA
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and Warden. This thesis deals with defining a botnet and division of network
attacks. System for grouping suspicious network addresses was designed and
implemented in this thesis. This system was tested on test data. System was
implemented in Python.

Keywords botnet, distributed attacks, NERD, NEMEA, Warden, IDEA,
Python

viii

Obsah

Úvod 1

1 Motivace 3

2 Cíl práce 5

3 Úvod do problematiky 7
3.1 Útoky a bezpečnostní hrozby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Botnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

4 Související systémy 13
4.1 NERD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2 NEMEA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.3 Warden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

5 Analýza vstupních dat 17
5.1 Cíle analýzy dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2 Předpoklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.3 Formát záznamů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.4 Průběh analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.5 První části analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.6 Minimalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.7 Druhá část analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.8 Návrh algoritmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6 Návrh řešení a architektura 27
6.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.2 Jádro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.3 Vstupy a výstupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.4 Úložiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

ix

6.5 Architektura systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

7 Implementace 35
7.1 Supervisor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
7.2 RabbitMQ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
7.3 Celery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
7.4 Neo4j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.5 Python Flask . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
7.6 Interakce jednotlivých částí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
7.7 Algoritmus vytváření skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

8 Testování 55
8.1 Testování funkčnosti systému GRIP . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.2 Testování algoritmu vytváření skupin . . . . . . . . . . . . . . . 56

Závěr 59

Literatura 61

A Seznam použitých zkratek 63

B Manuál pro konfiguraci systému GRIP 65
B.1 Supervisor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
B.2 RabbitMQ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
B.3 Celery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
B.4 Neo4j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
B.5 Interakce jednotlivých částí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
B.6 REST API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

C Obsah přiloženého CD 69

x

Seznam obrázků

4.1 Architektura systému NERD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2 Příklad konfigurace systému NEMEA . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.3 Architektura systému Warden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5.1 Graf podílu kategorií v záznamech . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6.1 Návrh systému GRIP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.2 Architektura systému GRIP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

7.1 Schéma řešení systému GRIP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
7.2 Proces přidání záznamu do databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7.3 Algoritmus přidání záznamu do databáze, 1. část . . . . . . . . . . 46
7.4 Algoritmus přidání záznamu do databáze, 2. část . . . . . . . . . . 47
7.5 Nalezení IP adresy nebo skupiny v databázi . . . . . . . . . . . . . 48
7.6 Promazání starých záznamů v databázi . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.7 Diagram části algoritmu hledající ideální shodu . . . . . . . . . . . 51
7.8 Diagram algoritmu vytváření skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

xi

Seznam tabulek

5.1 Množství záznamů obsahující danou kategorii . . . . . . . . . . . . 20
5.2 Odhadované doby zpětné souvislosti záznamů v závislosti na kategorii 23
5.3 Počet IP adres a počet unikátních IP adres v záznamech . . . . . . 24
5.4 Počet atributů IP4, IP6 a Email v atributu Source . . . . . . . . . 25
5.5 Počet atributů IP4, IP6 a Email v atributu Target . . . . . . . . . 26
5.6 Počet IP adres verze 4 a verze 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

xiii

Úvod

Botnet je skupina zařízení, která synchronizovaně provádí výpočetně náročné
úkoly, nejčastěji se jedná o provádění distribuovaných útoků. Členové botnetu
— boti — jsou často počítače nic netušících uživatelů. Botnety aktuálně tvoří
velmi nebezpečnou potenciální hrozbu pro všechny systémy. Botnety mohou
útočit velkou silou, obzvlášť jde-li o botnet o mnoha stovkách i tisících botů.
Zároveň je tvůrce botnetu díky náhodnému rozmístění botů špatně identifi-
kovatelný. Obrana před distribuovanými útoky hraje význačnou roli v obraně
celého systému.

Součástí obrany je systém Intrusion Detection System (IDS). Tento systém
pro odhalení průniku monitoruje síťový provoz a odhaluje podezřelé aktivity,
které by mohly vést k narušení bezpečnosti systému. Systém IDS je zdrojem
hlášených detekovaných bezpečnostních událostí, které se v rámci „Incident
response“ řeší. Sdílení informací z těchto hlášení může pomoci získat globální
pohled.

Motivací k vytvoření systému pro evidování skupin podezřelých síťových
adres bylo vytvořit systém, který by ke stávajícímu řešení připojil informaci
o tom, zda je podezřelá síťová adresa s nějakými jinými adresami ve skupině,
tedy zda v nejhorším možném případě je adresa součástí nějakého botnetu.
Systém by v ideálním případě odhaloval skupiny strojů zabývající se nekalou
činností.

Výsledkem práce bude implementovaný systém v jazyce Python, který
umožní evidovat síťové adresy podezřelé ze škodlivé činnosti ve skupinách.

[…]

z dotazu do databáze to znamená, že do systému NERD přichází průměrně
18 záznamů za vtěřinu. Doba celého zpracování požadavku systémem GRIP
trvá mezi 5–8 vtěřinami dle obsahu zprávy.

Služba Celery běží víceprocesově, fronta požadavků na přidání záznamů
tak je odebírána více procesy. Při počátcích testování se ukázalo, že více
než polovina záznamů neobsahuje dostatek informací pro určení skupiny. Další
záznamy jsou ignorovány kvůli nevhodné kategorii, např. kategorii Test. Tím
pádem je více než polovina záznamů zahozena už na začátku zpracovávání.

8.2.2 Spuštění do reálného provozu

Při testování algoritmu v reálném provozu byly pozorovány zejména následu-
jící faktory:

• zatížení serveru hledáním skupin,

• zatížení databáze systému NERD,

• požadavky grafové databáze Neo4j na zdroje.

Testování probíhalo tím způsobem, že záznamy, které byly posílány a uklá-
dány do databáze PostgreSQL systému NERD, byly zároveň posílány do fronty
idea-nerd2grip služby RabbitMQ. Fronta byla nastavena s časovým limitem
60 vteřin, to znamená, že po 60 vteřinách, kdy zpráva nebude vybrána z fronty,
bude odstraněna. Testovat systém GRIP bylo umožněno kdykoli spuštěním
skriptu vybírajícího zprávy z fronty idea-nerd2grip posílající je do fronty
celery. Zprávy se tak nehromadily ve frontě. Na frontu celery byly při-
pojeny čekající procesy služby Celery. Jakmile se ve frontě objevila zpráva,

56

8.2. Testování algoritmu vytváření skupin

procesy Celery ihned začaly zprávu zpracovávat. Během testování v reálném
provozu nebyla zaznamenána žádná chyba související s během systému GRIP.

Ukázalo se, že po zpracování 6 000 záznamů algoritmus vytvoří přibližně
400 různých skupin síťových adres. Většinu skupin tvoří skupiny vytvořené
částí algoritmu hledající ideální shodu. Většina záznamů, jejichž IP adresy jsou
v nějaké skupině, jsou záznamy s kategorií Recon.Scanning. To je způsobeno
velkým množstvím záznamů s touto kategorií.
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Závěr

V rámci této diplomové práce byl vytvořen systém pro evidenci skupin po-
dezřelých síťových adres (GRIP). Hlavní motivací k této práci byla snaha
o vytvoření chybějícího nástroje pro analýzu informací o bezpečnostních udá-
lostech, který by se při vyhodnocování zaměřoval na podobnosti různých IP
adres (entit). Shlukování entit do skupin vychází z předpokladu, že podezřelé
entity nakažené stejným nebo podobným typem malwaru se budou chovat
podobně a pravděpodobně budou vykazovat podezřelou aktivitu v podobném
čase.

Důležitou součástí práce je vytvořený algoritmus, který dle nahlášených
bezpečnostvních událostí určuje skupiny IP adres napříč časem. Tento al-
goritmus byl navržen s ohledem na potřebu zpracování dat v reálném čase
a průběžné promazávání rychle stárnoucích dat. Algoritmus byl navržen, im-
plementován a otestován, čímž vznikl funkční prototyp systému GRIP.

Navržený algoritmus vychází z důkladné analýzy dostupných testovacích
dat, která obsahovala vzorky nahlášených bezpečnostních událostí z národní
akademické sítě CESNET2 a spolupracujících organizací. Dle výsledků ana-
lýzy bylo rozhodnuto, na jaké atributy bude brát algoritmus ohled, které atri-
buty budou povinné a jaké kategorie záznamů budou ignorovány. Analýza
vstupních dat probíhala na vzorku dat o velikosti 1 000 000 záznamů o bez-
pečnostních událostech. Bylo zjištěno, že více než 75% záznamů obsahuje ka-
tegorii Recon.Scanning (skenování sítě). Dále 25% záznamů obsahuje kategorii
Test, která slouží pro testovací účely, proto je ignorována. Analýza ukázala, že
jednotlivé kategorie jsou, co se týče atributů uvedených v záznamu, vzájemně
rozdílné. Bylo tak možné lépe vystihnout danou kategorii při hledání společ-
ných znaků v algoritmu pro určení skupin IP adres. Algoritmus byl inspirován
řešením projektu SABU [19].

Systém GRIP je implementován v jazyce Python a je postaven nad existu-
jícími open source technologiemi. Systém je tvořen grafovou databází Neo4j,
která spojuje všechny uložené entity, dále je součástí systému message broker
RabbitMQ, který spouští frontu požadavků na přidání záznamu do databáze.
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Závěr

Dalším prvkem je služba Celery, která slouží jako reprezentace úkolů, zpraco-
vává požadavky a posílá výsledky do grafové databáze. Systém GRIP přijímá
požadavky typu přidání záznamu do databáze a promazání záznamů v data-
bázi prostřednictvím fronty RabbitMQ.

Systém GRIP umožňuje získávat informace o uložených entitách a jejich
vazbách tvořících skupiny pomocí REST API. Toto rozhraní bylo vytvořeno
pomocí standardního webového serveru doplněného o aplikaci Python Flask.
Požadavky na nalezení skupin nebo IP adres jsou posílány přes protokol
HTTPS. Celé toto řešení bylo otestováno.

Dalším krokem, který je plánovaný po odevzdání této diplomové práce, je
integrace systému GRIP s ostatními systémy, které se ve sdružení CESNET
používají pro automatickou analýzu bezpečnostních událostí, především se
systémem NERD. Informace z GRIP je plánované využít například pro obranu
infrastruktury. Další vývoj by měl také směřovat ke zkvalitnění zdrojů dat,
které jsou podstatné pro vytváření skupin. Do budoucna se také nabízí vylepšit
samotný heuristický algoritmus seskupování entit pomocí moderních metod
jako jsou metody strojového učení.
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Příloha A
