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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá obtížným tématem automatického vyhodnocování informací o bezpečnostních událostech a dalších
informací o síťových entitách. Cílem práce bylo na základě analýzy dostupných dat navrhnout a vytvořit prototyp systému, do
kterého je možné ukládat skupiny entit, které se chovají podezřele a vykazují podobné chování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp systému pro evidování podezřelých skupin entit. Vzniklý systém přijímá data z externích
zdrojů, zpracovává je a v pravidelných intervalech odmazává stará data.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje informačně bohaté části, neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

69 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu, kapitoly na sebe navazují, text je pro čtenáře víceméně pochopitelný. Implementační část textu
práce by mohla obsahovat více technických detailů. Přiložené zdrojové kódy na CD nejsou dostatečně okomentovány;
domnívám se, že některé kusy kódu nejsou řešeny efektivně vzhledem k použitým technologiím; zdrojové kódy zřejmě
obsahují autentizační token, který by měl být uložen v konfiguračním souboru mimo verzované zdrojové soubory.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje drobné typografické chyby, které nenarušují čitelnost práce. Použití uvozovek uvnitř uvozovek na str.9 je
nezvyklé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce by mohla citovat více relevantních publikovaných článků. Autor u citace [14] by měla být spíše organizace CESNET.
Uvedené citované zdroje jsou správně použity v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je funkční prototyp systému pro evidenci podezřelých skupin síťových entit. Tento systém bude základem
pro budoucí výzkum a vývoj a je plánováno ho využit jako zdroj důležitých informací pro vyhodnocování bezpečnostních
incidentů a pro automatickou mitigaci síťových útoků. Tato práce má do budoucna publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek této práce (systém pro evidenci skupin podezřelých entit) je využitelný v praxi. Díky vytvořenému API je možné
použít uložené informace v ostatních systémech a nástrojích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka pracovala samostatně, byla schopná řešit objevené problémy spojené s řešením této práce a flexibilně upravovat
a vylepšovat návrh systému v průběhu řešení. Studentka se účastnila pravidelných schůzí týmu, na které byla vždy dobře
připravena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo splněno a výsledkem je funkční prototyp systému pro evidenci užitečných informací o skupinách síťových
entit. Jedná se tak o doplněk existujícího systému (NERD), který se aktuálně zabývá evidováním historického chování
samostatných síťových entit bez ohledu na jakoukoliv podobnost mezi entitami. Tato diplomová práce je důležitým
stavebním kamenem pro budoucí výzkum v oblasti automatické analýzy a vyhodnocení bezpečnostních událostí.

Podpis vedoucího práce: